
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 238 del 25 luglio 2022 

 

OGGETTO:  Piano Nazionale per la Mitigazione del rischio Idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa 
Ambientale di cui al D.P.C.M. 20 febbraio 2019. Piano Stralcio 2019 relativo agli interventi 
immediatamente cantierabili individuati dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e 
del mare (Delibera CIPE n. 35/2019 pubblicato sulla GU Serie Generale n.188 del 12-08-
2019).  

Intervento denominato: “Lavori di sistemazione del versante in Località Torre di Fino Comune 
di Miglionico (MT). Codice ReNDiS 17IR092/G1 - CUP: G23H19000300001.  

AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI PER L’ESECUZIONE DEL COLLAUDO STATICO IN 
CORSO D’OPERA E FINALE. CIG: Z2F36E58B4 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. CONTRATTO 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni 
del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 
di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio 
e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, 
nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari 
Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma 
sottoscritti tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi 
dell’art. 2 comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i 
soggetti pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di 
cui all’art. 20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito 
soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal 
Presidente della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica.”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 230 del 6 luglio 2022 con il quale è stato nominato il 
Soggetto Attuatore Delegato nella persona dell’Ing. Giuseppe Galante – Dirigente Ufficio 
Difesa del Suolo del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità della Regione Basilicata; 

VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133; 

VISTI in particolare l’art. 9 comma 1 lettera b), della legge 11 novembre 2014, n. 164 che indica 
di “estrema urgenza” gli interventi di mitigazione del rischio idraulico e geomorfologico del 
territorio, se l’Ente interessato gli ha certificati come indifferibili, nonché il comma 2-
octies, aggiunto dall’art. 1, comma 168 della legge 107/2015, che reca il termine di 
quarantacinque giorni per l’acquisizione di pareri, visti e nulla osta – anche mediante 
conferenza di servizi; 

VISTO il D.P.C.M. 28 maggio 2015; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

DATO ATTO del D.P.C.M. 20 febbraio 2019 che ha adottato il Piano Nazionale per la mitigazione del 
rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale (Piano ProteggItalia), 
articolato in vari ambiti di intervento e correlate misure ed azioni attuative; 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario Delegato, ai sensi dell’art. 10 del decreto-legge 24 
giugno 2014, n. 91 sopra richiamato è il Soggetto Attuatore degli interventi di cui al 
richiamato  

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del 
Piano Stralcio 2019 vi è il seguente: 

P
ro

g
r.

 

CODICE 
RENDIS 

CUP TITOLO INTERVENTO 

T
IP

O
 

D
IS

S
E

S
T

O
 

RICHIEDENTE 
P

R
O

V
 

 IMPORTO 
INTERVENTO  

5 17IR092/G1  G23H19000300001 
Lavori di sistemazione del versante 
in Località Torre di Fino Comune di 

Miglionico (MT) 
F MIGLIONICO MT  €      961.500,00 

 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 216 del 21 giugno 2022 recante la DETERMINA A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI PER L’ESECUZIONE DEL 
COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE, MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) DEL D.lgs. 50/2016 E S.M.I. 

  IMPEGNO DELLA SPESA OCCORRENTE ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO il verbale del seggio di gara n. 1 del 30 giugno 2022, trasmesso dal RUP con nota email 
del giorno 30 giugno 2022 ed acquisito in pari data al n. di protocollo commissariale 
2131; 

DATO ATTO  della richiesta di offerta, inoltrata attraverso il portale di e-Procurement del Commissario 
in data 23 giugno 2022 – Prot. n. 2051 – alla ditta individuata dalla consultazione 
dell’elenco degli operatori economici, consolidato alla data della suddetta richiesta, come 
di seguito riportato: 

N. RAGIONE SOCIALE C. F. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.rendis.isprambiente.it/rendisweb/dettaglioistr.jsp?codice=17IR547/G1


  
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

N. RAGIONE SOCIALE C. F. 

1 MANGONE Ing. Vito - POTENZA MNGVTI70C24F817I 

DATO ATTO che entro i termini di scadenza, fissati per il giorno 29 giugno 2022, alle ore 12:00 è 
pervenuta la seguente offerta: 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. 
DATA 
PRES. 

OFFERTA 

ORA 
PRESENT. 
OFFERTA 

N. PROT 

1 MANGONE Ing. Vito - POTENZA MNGVTI70C24F817I 28/06/2022 09:31:10 2104 

 
DATO ATTO che il RUP, verificata la documentazione amministrativa, ha dato atto di quanto segue: 
 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. RILIEVI STATO 

1 MANGONE Ing. Vito - POTENZA MNGVTI70C24F817I Nessuno AMMESSO 

DATO ATTO che il RUP ha dato lettura del ribasso offerto dall’O.E. invitato, come di seguito riportato: 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. RIBASSO OFFERTO 

1 MANGONE Ing. Vito - POTENZA MNGVTI70C24F817I -0,501% 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, coadiuvato dalla Struttura di supporto 
tecnico, ha attivato il sub procedimento di verifica di assenza di motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 e del rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 del medesimo Codice;  

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento ha precisato, nel verbale del seggio di gara n. 
1 sopra richiamato, la possibilità da parte della Stazione Appaltante, di richiedere il 
miglioramento del prezzo offerto ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 54 del R.D. 
n. 827/1924 e 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che con nota PEC prot. 2137 in data 30 giugno 2022, la Stazione Appaltante ha richiesto 
all’O.E. l’accettazione del miglioramento del prezzo offerto ovvero la presentazione della 
Cauzione definitiva, come previsto dal disciplinare di gara; 

VISTA  la nota PEC in data 5 luglio 2022, acquisita al protocollo commissariale n. 2204, con la 
quale l’ing. Vito MANGONE ha accettato il miglioramento del prezzo offerto e quindi 
l’importo netto pari ad €. 11.497,20 (euro undicimilaquattrocentonovantasette/20), IVA 
e Cassa esclusa, al netto del ribasso offerto dello 0,501% nonché del miglioramento del 
prezzo offerto;  

VISTA  la nota del RUP in data 7 luglio 2022, acquisita al protocollo commissariale n. 2219 in pari 
data, di trasmissione della relazione esito comprova requisiti e proposta di aggiudicazione, 
ivi compreso la possibilità del miglioramento del prezzo offerto; 

VISTO  l’art. 107, comma 3 del D.lgs. 267/2000; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale;  

2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE: 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

- il verbale del Seggio di gara n. 1 del 30 giugno 2022 relativo all’apertura delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa nonché l’offerta economica per la presente procedura, come di 
seguito riportato: 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. RIBASSO OFFERTO 

1 MANGONE Ing. Vito - POTENZA MNGVTI70C24F817I -0,501% 

3. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 
del D.lgs. 50/2016, formulata dal RUP nell’ambito del verbale del seggio di gara sopra richiamato, 
acquisito al protocollo commissariale prot. 2131 in data 30 giugno 2022; 

4. DI PRENDERE ATTO della nota PEC in data 5 luglio 2022 prot. 2204, con la quale l’Ing. Vito 
MANGONE ha accettato il miglioramento del prezzo offerto, proposto dalla stazione appaltante con 
nota PEC in data 30 giugno 2022 prot. 2137, per un importo netto complessivo pari ad €. 11.497,20 
(euro undicimilaquattrocentonovantasette/20), IVA e Cassa esclusa; 

5. DI AGGIUDICARE pertanto la procedura relativa all’ AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI PER 
L’ESECUZIONE DEL COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE CIG: Z2F36E58B4  
nell’ambito dell’intervento denominato: “Lavori di sistemazione del versante in Località Torre di Fino 
Comune di Miglionico (MT). Codice ReNDiS 17IR092/G1 - CUP: G23H19000300001” all’Operatore 
Economico Ing. Vito Mangone con sede legale in Muro Lucano alla Via Francesco Saverio Nitti n. 34 
C.F.: MNGVTI70C24F817I, P.IVA: 02116150760 per l’importo di 11.497,20 (euro 
undicimilaquattrocentonovantasette/20), IVA e Cassa esclusa pari al ribasso dello 0,501% 
sull’importo a base di gara, oltre che del miglioramento del prezzo offerto, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 54 del R.D. n. 827/1924 e 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 da parte della 
stazione appaltante; 

6. DI DARE ATTO che il RUP dovrà trasmettere a sua cura la comunicazione prevista dall’art. 76, 
comma 5, lett. a), D.Lgs. 50/2016; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha raggiunto l’efficacia a seguito della ultimazione 
delle verifiche dei requisiti, dichiarati in sede di presentazione dell’offerta da parte all’Operatore 
Economico all’Ing. Vito Mangone con sede legale in Muro Lucano alla Via Francesco Saverio Nitti n. 
34 C.F.: MNGVTI70C24F817I, P.IVA: 02116150760, come si evince dalla relazione istruttoria del 
RUP, nelle premesse indicata; 

8. DI FORMALIZZARE, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016, il rapporto contrattuale con la 
sottoscrizione digitale, in segno di piena e incondizionata accettazione del presente Decreto, da parte 
del soggetto aggiudicatario;  

9. DI DARE ATTO che il contratto è stipulato a corpo, come da offerta trasmessa, e non può essere 
ceduto in nessun caso a terzi;  

10. DI DARE ATTO che il termine contrattuale per l’esecuzione dei servizi decorre dalla controfirma per 
accettazione del presente provvedimento e fino al deposito del certificato di collaudo definitivo, 
secondo modalità di legge;  

11. DI DARE ATTO che la sottoscrizione del presente provvedimento, da parte del soggetto 
aggiudicatario ha valore di accettazione delle condizioni contrattuali tutte; 

12. DI STABILIRE che il pagamento del corrispettivo avverrà nei modi e nelle forme di legge e comunque 
entro trenta giorni data fattura, previa accettazione da parte della Stazione Appaltante;  

13. DI STABILIRE l’obbligo di fatturazione elettronica, tramite sistema di interscambio e con applicazione 
del meccanismo dello split-payment, ai sensi dell’art. 17-ter, comma 1 bis, DPR 633/72 e che l’aliquota 
IVA da applicare è il 22%;  

14. DI STABILIRE che le fatture vengano intestate al Commissario Straordinario Delegato per la 
Realizzazione degli Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Basilicata C.F.: 
93048880772 - codice destinatario UF7EXN, con indicazione del CUP: G23H19000300001 – CIG: 
Z2F36E58B4;  

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

5 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

15. DI ACCREDITARE gli importi spettanti mediante bonifico sul conto corrente bancario o postale 
indicato in sede di offerta, anche in riferimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136/2010; 

16. DI STABILIRE che l’operatore economico assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni 
eventualmente subiti da parte di persone o di beni, tanto dell'operatore economico quanto della 
Commissario o di terzi, in dipendenza di omissioni, negligenze o altre inadempienze attinenti 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ad esso riferibili, anche se eseguite da parte di terzi; 

17. DI DEMANDARE all’aggiudicatario il rispetto delle norme di sicurezza, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008;  

18. DI STABILIRE che restano a carico del soggetto aggiudicatario tutte le eventuali spese contrattuali, gli 
oneri fiscali quali imposte e tasse, ivi comprese quelle di registro ove dovute, relativamente al 
presente atto; 

19. DI STABILIRE che, per qualsiasi controversia in merito all’esecuzione ed all’interpretazione del 
contratto, è competente il Foro di Potenza in applicazione degli artt. 1341 e 1342 del c.c.; 

20. DI DARE ATTO che i dati personali conferiti dal soggetto aggiudicatario, sono raccolti e trattati ai 
sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) esclusivamente ai 
fini concorsuali e contrattuali;  

21. DI DARE ATTO che, per gli effetti, il presente provvedimento, congiuntamente al verbale di 
commissione di gara del 30 giugno 2022, nonché della proposta di aggiudicazione da parte del RUP, 
vengano pubblicati sul profilo del committente; 

22. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente del Commissario Straordinario 
Delegato, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 all’indirizzo: 

https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00229    

23. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.lgs. 33/2013; 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento – Arch. Gaspare Buonsanti ed 
al dirigente dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della 
Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it   

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Potenza, lì 25 luglio 2022 

        IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 
(F.to Ing. Giuseppe GALANTE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00229
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/

